Pertinet huc porro *miasma typhosum* et *pestilentielle*, quatenus orgasmum producat, quatenus omnes morbi hinc exorti, stadium primum habeant inflammatorium, anginis et peripneumoniis incedant frequentioribus, quare *Sydenham*, *Rivieri*, *Botallus*, *Marescotti*, regnante peste aegros cum vel absque carbunculis maxime prostratos generosis venaesectionibus salvarunt. Idem possunt *animi adfectus*, gaudium enim consensualem producere irritationem systematis vasorum, congestiones ad caput, improvisum et magnum, convulsiones, non raro asphixiam; iram, tremores, lipothymiam, convulsiones, paresim, paralytim, saepius apoplexiam; tristitiam, respirationem difficilem et anxiam, circuitus languorem, pulsum debilem, parvum et inordinatum, cutis

pallorem et frigus, quae omnia totidem sistunt debilitatis spuriae species, medicorum experientia comprobatum. *Spasmi* denique, quatenus plethoram localem producant, frequentem debilitatis spuriae causam, *sanguinis circulus liber impeditus*, fasciis corpus stringentibus, aëre non respirabili, graviditate, etc. *dolores vehementes*, ad debilitatem spuriam producendam, sufficientia sistunt momenta aetiologica.

P a t h o g e n i a m

expositurus debilitatis spuriae, qua comitis morborum inflammatoriorum, aliquorum autorum sententias enumerare juvabit. *Brunonis* asseclae illam negarunt, in aegri perniciem debilitatem spuriam stimulantibus tractantes. *Hufeland* *) hunc statum appellat debilitatem a vi suppressa, cujus causa non in organo ipso, neque in necessariis ad vitae manifestationem conditionibus, uti stimulo incitabilitate, organisatione, sed in obstaculo, quod extra vim reactioni in se possibili opposito, vim supprimit. *J. Sarnowicz* virium inquit suppressio est impotentia, statui normali congrue rea-

*) Hufeland von der Asthenie.

gendi, illaesa earum quantitate ob aliquod praesens momentum, positivum vincens. Sub momento illo positivo reactionem intelligit adauctam, concedens viribus facultatem energiae majoris exserendae. *Sprengel* ait: Imminuta activitas vis vitalis non semper supponit veram ejusdem exhaustionem, aut defectum intensivi vigoris virium, causa enim saepe copiae impedimentorum adscribenda, quae contentioni virium vitalium renituntur, eandemque supprimunt. Haec suppressio vis vitalis promovetur spasmis et convulsionibus, quae liberam activitatem impediunt, vasa et organorum excernentium ductus arctant, et partium mobilitatem difficiliorem reddunt, quare etiam in hypochondriacis et hystericis individuis talia apparent symptomata, quae virium suppressioni originem debent, nonnunquam tamen plenariam virium exhaustionem simulant. Celeberrimus *Bischoff*, debilitas, inquit, spuria ille est virium status, in quo hae sufficiente quidem quantitate et intensitate praesto sunt, ob praesens tamen aliquod impedimentum debite se manifestare non possunt, ut functionum servetur harmonia. *Schmalz* asserit, non deficere potestatem reagendi, manifestationem tantum vis esse impeditam, sufflaminatam, suppressam, vi tamen non exhausta, quoad activitatem tantum extensi-

ve, non intensive imminutam. *Nobilis ab Hildenbrand* vires suppressas aut obrutas illas dicit, quae utut minime deficientes ita tamen in libertate ad praestandas functiones organicas sunt impeditae, ut nec ad sanitatem requisitas, nec pro operatione critica in febribus necessarias reactiones peragere valeant, et credit, praevalente nimis vi expansiva in fluidis supprimi vim contractivam partium solidarum, atque vice versa, et hoc modo in febribus laedi frequentissime motus vitales.

Qua autem ratione in morbis inflammatoriis, activitate vitali in systemate vasorum excedente, in reliquis systematibus languoris, aut debilitatis emergant symptomata, et qua ratione comprehensibili fluida vim solidarum partium opprimant, his non edocemur, et magna certe manet quaestio, an vera detur virium suppressio (*Unterdrückung*), an status potius virium nonnullis in casibus non sit mixtus, cujus existentiam inflammationes topicae cum feбри adynamica incedentes, luculenter evincunt, ut activitate topice excedente, integri systematis nervosi vitalitas sit prostrata, si enim virium suppressionem impugnare vellem, dicerem, vires sibi occurrentes aut homogeneas esse, aut heterogeneas, si primum, actionem intendunt, si ultimum, vel pares, vel non, si primum, se

mutuo elidunt, si ultimum, praevalens principatum obtinet.

Ut tamen in tanta rerum caligine, lucis adfulgeat radius: experientiae nitar consilio et auctoritate, quae docet, quod ex conflictu inter validam facultatem motricem, et stimulos justo fortiores, procedat incitationis hypersthenia, quam in morbis inflammatoriis concitato humorum circulo, sanguine calore expanso, in statum phlogisticum constituto, actione et reactione inter vasa et nervos adaucta, merito assumere possumus, musculis ad gradum altiorem irritabilibus, stimulis justo fortioribus. Nemo autem medicorum, quin graviter sibi contradicat, ex incitationis hypersthenia in morbis inflammatoriis debilitatis spuriae symptomata in omni casu explicare poterit; in nonnullorum enim organorum inflammationibus pulsus tangitur parvus, debilis, intermittens, quia liber sanguinis circuitus impeditus, et systema aorticum minore inundatur sanguinis copia, pneumoniarum exemplo, in quo itaque casu vere imminuta actio inter vasa et nervos, causam sistit languoris, in systemate nervoso emergentis, quin praetereundum multum etiam hic contribuere oppositionem dynamicam, inter nervos et vasa obtinentem, ut activitate vitali, in systemate vasorum excedente, systematis nervosi functio deprimatur.

tur, et coacervata quasi tota organismi vitalitate in organo inflammato systematis nervosi functio antagonisticè imminuatur. Ipsa denique therapia hanc meam ideam comprobabat; copia enim sanguinis venaesectione imminuta, temperato nimium vasorum fervore methodo antiphlogistica, imminuitur excedens inter vasa et nervos actio et reactio, expeditur sanguinis circulus, et redditur liberior, restituitur inter systema nervosum et vasorum harmonia.

Prognosis.

Generalibus uti prognosis in omni morbo regitur regulis, et specialibus, quae morbo respondent, qui devincendus. Ut autem essentialia paucis comprehendam, scitu dignum, debilitate spuria, morbis inflammatoriis accedente, crises tardari et turbari, morbi decursum reddi diuturniorem, anomalum, medicaminum actionem impediri, in sanitatem autem exitum esse sperandum, si debilitatis spuriae causam proximam, ipsum nimirum morbum inflammatorium devincere contigerit, artis conatibus salutiferis, et si nulla adfuerit complicatio, ut abscessus in corporis interioribus situs non sanandus, hydrops aut calculus non amovendus; in debilitatem directam timendum esse transitum, excessu methodi debilitantis, aut

in indirectam stimulantium abusu; vel morte finitur morbus, causa debilitatis spuriae non remota, vel debilitate vera, directa vel indirecta, ad eum gradum incresecente, ut nullis amplius stimulis reactio vitalis produci possit.

T h e r a p i a m

quod attinet, indicatione prima jubente, causam debilitatis spuriae amovendi, morbum debellandum habebit medicus inflammatorium, cujus causam, formam, gradum, compositionem, aut complicationem rite aestimaturus, considerata simul aegri individualitate, morbum primum, illius causam et debilitatem spuriam modo secundo inductam methodo infringet antiphlogistica, secundum pathologiae specialis leges. Statum quod concernit nervosum symptomaticum, illae sunt leges observandae, quibus nevroses in genere curantur, oppositis qualitate stimulis, si fieri potest, nervos feriendo. In casu autem ancipiti, diagnosi dubia, (nisi symptomata urgeant) maxime commendanda est methodus expectativa formae et complicationi morbi accommodata, ne praepostere adhibita methodo generosiore, malum potius exacerbemus, quam mitigemus, sed expectantes, exacerbationem febrilem, febrisque characterem magis

evoluto, debita therapia instituta adgredi posset morbus et infringi.

Complicationes quod attinet, supra expositas, ratione tractandae, quae naturae morbi inflammatorii non repugnant, hinc, ubi plethora vera adest, venaesectio maximum erit remedium, quam depletionem ipsa plethora spuria et humorum orgasmus sub refrigerantium usu petunt, quin timendum, venaesectione vires dejici, nisi diu jam perstante debilitate spuria. Heterogenea eliminanda, sic abscessus aperiendi, foeces evacuandae, humores collecti, ut aqua, emittendi, sordes ventriculi aut intestinorum pro casus diversitate nunc methodo solvente, nunc evacuante sursum aut deorsum eliminandae, crises promovendae. Narcoticorum vis stupefaciens infringenda, et, cum emetica parum, aut plane non agant, potus arabici et camphorae usus contraindicetur, ad opii vim narcoticam infringendam, acida vegetabilia, succus citri, vel acetum adhibenda, institutis simul perfusionibus frigidis, ad congestiones imminuendas, ventriculus aqua tepida impletus, syphonis ope evacuandus; multum etiam ammonia pura liquida a guttis quinque ad quindecim, aqua multa dilutis, aliquoties exhibitis a *Buchner* *), commendatur. Contra miasma ty-